



巨人网络集团股份有限公司

2024 年度财务决算报告

巨人网络集团股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表已经安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

现将公司有关的财务决算情况汇报如下：

一、 主要财务数据

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减(%)
营业收入	292,284.64	292,417.37	-0.05
营业成本	37,003.67	32,394.41	14.23
营业利润	144,930.09	110,888.61	30.70
利润总额	144,734.88	110,141.91	31.41
归属于上市公司普通股股东的净利润	142,490.17	108,644.03	31.15

项目	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减(%)
资产总额	1,474,257.60	1,337,051.51	10.26
负债总额	188,149.75	163,858.11	14.82
归属于上市公司普通股股东的所有者权益	1,282,294.73	1,168,870.17	9.70

二、 公司财务状况

1. 资产构成情况

单位：万元

项目	2024 年末		2023 年末		同比变动 (%)
	金额	占总资产比例 (%)	金额	占总资产比例 (%)	
货币资金	205,799.75	13.96	188,852.36	14.12	8.97
交易性金融资产	21,562.26	1.46	21,455.92	1.60	0.50
应收账款	14,742.71	1.00	16,032.11	1.20	-8.04
预付款项	2,962.62	0.20	1,892.04	0.14	56.58
其他应收款	1,195.45	0.08	761.40	0.06	57.01

项目	2024 年末		2023 年末		同比变动 (%)
	金额	占总资产比例 (%)	金额	占总资产比例 (%)	
其他流动资产	2,860.04	0.19	4,055.38	0.30	-29.48
长期股权投资	955,673.99	64.82	847,813.27	63.41	12.72
其他权益工具投资	79,336.03	5.38	75,607.15	5.65	4.93
其他非流动金融资产	62,855.41	4.26	70,395.48	5.26	-10.71
固定资产	27,199.69	1.84	24,420.11	1.83	11.38
投资性房地产	11,906.98	0.81	14,057.37	1.05	-15.30
在建工程	38,972.29	2.64	27,736.21	2.07	40.51
无形资产	6,391.75	0.43	5,315.80	0.40	20.24
使用权资产	3,271.41	0.22	4,427.21	0.33	-26.11
商誉	13,161.92	0.89	13,161.92	0.98	0.00
长期待摊费用	2,909.83	0.20	3,478.23	0.26	-16.34
递延所得税资产	21,003.24	1.42	17,589.58	1.32	19.41
其他非流动资产	2,452.23	0.17	0.00	0.00	100.00
资产总计	1,474,257.60	100.00	1,337,051.51	100.00	10.26

公司报告期末资产总额为 1,474,257.60 万元，较上年同期增加 137,206.09 万元，增幅为 10.26%。变动较大的资产项目说明如下：

(1) 预付款项期末余额为 2,962.62 万元，较上年同期增加 56.58%，主要系本报告期预付广告宣传费所致。

(2) 其他应收款期末余额为 1,195.45 万元，较上年同期增加 57.01%，主要系本报告期坏账准备转回所致。

(3) 在建工程期末余额为 38,972.29 万元，较上年同期增加 40.51%，主要系本报告期在建工程投入增加所致。

(4) 其他非流动资产期末余额为 2,452.23 万元，较上年同期增加 100.00%，主要系本报告期预计一年内不能使用的留抵税额增加所致。

2. 负债构成情况

单位：万元

项目	2024 年末		2023 年末		同比变动 (%)
	金额	占总资产比例 (%)	金额	占总资产比例 (%)	
应付账款	5,317.94	0.36	5,221.83	0.39	1.84
预收款项	246.83	0.02	0.00	0.00	100.00
合同负债	63,354.38	4.30	43,486.50	3.25	45.69
应付职工薪酬	20,547.32	1.39	19,589.58	1.47	4.89
应交税费	18,525.53	1.26	15,962.39	1.19	16.06
其他应付款	2,655.04	0.18	2,795.99	0.21	-5.04
一年内到期的非流动负债	65,044.29	4.41	61,815.57	4.62	5.22
其他流动负债	5,586.43	0.38	7,648.00	0.57	-26.96
长期应付款	15.35	0.00	47.04	0.00	-67.38
长期应付职工薪酬	1,659.49	0.11	1,557.68	0.12	6.54
递延所得税负债	2,526.04	0.17	2,220.14	0.17	13.78
其他非流动负债	615.57	0.04	253.62	0.02	142.71
租赁负债	2,055.57	0.14	3,259.77	0.24	-36.94
负债总计	188,149.75	12.76	163,858.11	12.26	14.82

公司报告期末负债总额为 188,149.75 万元，较上年同期增加 24,291.64 万元，增幅为 14.82%。变动较大的负债项目说明如下：

(1) 预收款项期末余额为 246.83 万元，较上年同期增加 100.00%，主要系本报告期存在租赁预收款所致。

(2) 合同负债期末余额为 63,354.38 万元，较上年同期增加 45.69%，主要系本报告期递延收入上升所致。

(3) 长期应付款期末余额 15.35 万元，较上年同期减少 67.38%，主要系本报告期支付工程质保金所致。

(4) 其他非流动负债期末余额 615.57 万元，较上年同期增加 142.71%，主要系本报告期递延收入上升所致。

(5) 租赁负债期末余额 2,055.57 万元，较上年同期减少 36.94%，主要系本报告期支付租赁费所致。

3. 利润情况及分析



2024 年度公司实现营业收入 29.23 亿元，与上年同期基本持平，实现归属于上市公司股东的净利润 14.25 亿元，较上年同期上升 31.15%。

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	同比变动(%)
一、营业收入	292,284.64	292,417.37	-0.05
减：营业成本	37,003.67	32,394.41	14.23
税金及附加	3,270.15	3,287.69	-0.53
销售费用	100,514.89	101,941.12	-1.40
管理费用	22,060.79	17,832.39	23.71
研发费用	69,144.97	69,199.49	-0.08
财务费用(收入以“-”号填列)	401.39	-580.68	-169.12
加：资产减值损失（损失以“-”号填列）	0.00	-1,883.35	-100.00
信用减值损失（损失以“-”号填列）	611.31	-159.3	-483.74
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	1,598.18	-19,086.53	-108.37
投资收益(损失以“-”号填列)	66,126.02	47,711.07	38.60
其他收益	16,993.33	16,022.25	6.06
资产处置收益	-287.55	-58.47	391.79
二、营业利润	144,930.09	110,888.61	30.70
加：营业外收入	292.69	44.33	560.25
减：营业外支出	487.90	791.03	-38.32
三、利润总额	144,734.88	110,141.91	31.41
减：所得税费用	1,640.12	960.39	70.78
少数股东损益	604.59	537.48	12.49
四：归属于上市公司股东的净利润	142,490.17	108,644.03	31.15

主要变动原因：

(1) 报告期内，公司财务费用 401.39 万元，较上年同期增加 169.12%，主要系本报告期利息收入减少所致。

(2) 报告期内，公司资产减值损失 0.00 万元，较上年同期减少 100.00%，主

要系上报告期计提资产减值损失，本期无。

(3) 报告期内，公司信用减值损失-611.31 万元，较上年同期减少 483.74%，主要系本报告期坏账准备转回所致。

(4) 报告期内，公司公允价值变动收益 1,598.18 万元，较上年同期增加 108.37%，主要系本报告期证券和基金类投资的公允价值变动损失同比减少所致。

(5) 报告期内，公司投资收益 66,126.02 万元，较上年同期增加 38.60%，主要系本报告期权益法核算的长期股权投资的损益调整增加所致。

(6) 报告期内，公司资产处置收益-287.55 万元，较上年同期减少 391.79%，主要系本报告期固定资产处置收益减少所致。

(7) 报告期内，公司营业外收入 292.69 万元，较上年同期增加 560.25%，主要系本报告期收到诉讼赔偿款项所致。

(8) 报告期内，公司营业外支出 487.90 万元，较上年同期减少 38.32%，主要系本报告期捐赠及滞纳金支出减少所致。

(9) 报告期内，公司所得税费用 1,640.12 万元，较上年同期增加 70.78%，主要系本报告期税前利润上升所致。

4. 现金流量情况

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	同比变动(%)
经营活动现金流入小计	320,231.34	322,566.25	-0.72
经营活动现金流出小计	216,810.71	210,059.04	3.21
经营活动产生的现金流量净额	103,420.62	112,507.21	-8.08
投资活动现金流入小计	12,612.73	9,328.25	35.21
投资活动现金流出小计	43,768.06	40,836.92	7.18
投资活动产生的现金流量净额	-31,155.32	-31,508.68	-1.12
筹资活动现金流出小计	54,249.40	65,970.01	-17.77
筹资活动产生的现金流量净额	-54,249.40	-65,970.01	-17.77
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-14.51	61.48	-123.60
现金及现金等价物净增加额	18,001.39	15,090.00	19.29

2024 年度，现金及现金等价物净增加额为上升 2,911.39 万元。各项目说明



如下：

（1）报告期内，经营活动产生的现金流量净额（净流入）较上年同期下降 8.08%，主要系本报告期人力成本上升所致。

（2）报告期内，投资活动产生的现金流量净额（净流出）较上年同期下降 1.12%，主要系本报告期收回投资上升所致。

（3）报告期内，筹资活动产生的现金流量净额（净流出）较上年同期下降 17.77%，主要系公司自 2023 年开始提高分红频次，增加中期分红导致前期实际支付的现金红利总额相对较高，公司分红比例同比未发生重大变化。

巨人网络集团股份有限公司

董 事 会

2025 年 4 月 25 日